Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Confresa

ATA Nº 1/2024 - CFS-CRH/CFS-DG/CCONF/RTR/IFMT

ATA PARA SORTEIOS DE TEMAS EDITAIS nº 242/2023 e 245/2023

Ao vigésimo segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte quatro, eu Alan Silva Rodrigues,

Coordenadora de Gestão de Pessoas substituto, e Jonas Santos de Araujo, Diretor de Ensino do IFMT – Campus

Confresa, comparecemos na sala de reuniões através da plataforma google meet para realização dos sorteios dos

temas para as provas de desempenho didático para Professor Substituto e Professor Visitante/Visitante Estrangeiro,

nas áreas de Zootecnia, Agronomia e Administração para aquele e Pedagogia para este conforme preceitua os

Editais IFMT nº 242/2023 e 245/2023, respectivamente.

Edital nº 242/2023

Zootecnia: 1. bem-estar na suinocultura; 2. Nutrição de monogástricos; e 3. Alternativas para produção

sustentável de bovinos de corte no Cerrado.

Agronomia: 1. Planimetria e Altimetria; 2. Controle Biológico de Pragas; e 3. Fundamentos físicos do

sensoriamento remoto.

Administração: 1.  Otimização dos sistemas produtivos e planejamento de processos; 2:  Uso racional e Alocação

de recursos, e 3.  Direitos e deveres da empresa e gestão de contratos.

Edital nº 245/2023

Pedagogia: 1. A avaliação da aprendizagem: uma perspec va constru vista; 2. As legislações e as polí cas

nacionais da educação: desafios diante da realidade; e 3. Função da escola e as diferentes concepções e

tendências pedagógicas que permeiam o processo educativo.

Sendo assim, procedeu-se ao sorteio dos temas, às 13:32 horas no horário de Cuiabá, e os temas sorteados foram:

Zootecnia: 3. Alternativas para produção sustentável de bovinos de corte no Cerrado;

Agronomia: 1. Planimetria e Altimetria;

Administração: 2:  Uso racional e Alocação de recursos; e

Pedagogia: 1. A avaliação da aprendizagem: uma perspectiva construtivista.

Nada mais a acrescentar encerra - se a presente ata.

                    Assinado Eletrônicamente

	Documento assinado eletronicamente por: